
D.D.S. n._______/2024
Servizio 3 Gestione degli Investimenti        
                                                              

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

*******

OGGETTO: Art. 71 Legge 448/98 - A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania “Appalto integrato per
la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento  ai  fini
dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del P.O. Garibaldi Centro di Catania”–
Impegno e liquidazione della somma di   €. 2.283.499,69  .

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell’1 giugno

2022, di approvazione del regolamento di attuazione del titolo II della citata L.R. n.
19/2088,  con il  quale  sono stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’art. 13, co. 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTO l’art. 20, comma 2°, del decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le “Disposizioni
in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle Regioni ..”;

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni contenute nel
Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;

VISTO      l'art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l'applicazione del D.lgs.
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma 6

della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito
internet della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la  L.R.  16  gennaio  2024 n.2 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per  il

triennio 2024-2026”;
VISTA      la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 15 del 22/01/2024 con la quale si approva, in

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento
e il Bilancio finanziario gestionale, e il piano degli indicatori;

VISTA la  circolare  n.  11  del  01/07/2021 dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia,  integrata  dalla
circolare n. 17 del 10/12/2021;

1

mconcetta.mazzola
Font monospazio
504



VISTA la  circolare  n.  23  del  27/12/2023 dell’Assessorato Regionale  dell’Economia recante  “Prime
indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e Spesa);

VISTO D. Lgs. 31/03/2023 n. 36;
VISTO l’art.  71 della Legge n. 448/98 con la quale è stata prevista la realizzazione di interventi di

riorganizzazione  e  riqualificazione  dell’assistenza  sanitaria  nei  grandi  centri  urbani,  la  cui
copertura finanziaria è assicurata nella misura del 70% con fondi statali e per il restante 30%
con somme del Bilancio delle regioni;

VISTO   il Documento Unitario di Programmazione degli Investimenti Sanitari in Sicilia (DUPISS) con
il quale, tra l’altro, sono state programmate le risorse residue a valere sull’art.71 della legge n.
448/98  ed  assegnate  con  il  D.M.  del  5/04/2001,  per  un  ammontare  complessivo  di  €
60.110.115,00, di cui € 42.077.080,50 (70%) a carico del bilancio dello Stato e € 18.033.034,50
(30%) a carico del bilancio della Regione;

ATTESO che il predetto DUPISS ha previsto, fra gli altri, l’intervento denominato  “Appalto integrato
per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di adeguamento ai fini
dell’accreditamento  istituzionale  e  la  riqualificazione  del  P.O.  Garibaldi  Centro  di
Catania” del complessivo importo di €. 14.995.908,97 di cui €. 6.394.851,48 (70%)  a carico
del bilancio dello Stato, per €. 2.740.650,64 (30%) a carico del bilancio della Regione e per €.
5.860.406,85 a valere sul bilancio Aziendale; 

VISTO il D.D.G. n. 1890/2014 del 10/11/2014, con il quale è stato approvato il predetto intervento; 
VISTO il D.D.S. n. 1967/14 del 19/11/2014,  con il quale è stato assunto l’impegno della somma di

€ 319.742,57 ed è stata disposta, in favore dell’ A.R.N.A.S. “Garibaldi” di Catania, l’emissione
del mandato di pagamento di pari importo, a titolo di anticipazione (5% della quota pari al 70%
di competenza statale), per l’avvio delle procedure per la realizzazione del suddetto intervento; 

VISTO il D.D.S. n. 835/22 del 20.09.2022 con il quale è stata impegnata la somma di €. 3.791.609,22
per l’intervento denominato  “Appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva e
l’esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  e  la
riqualificazione  del  P.O.  Garibaldi  Centro  di  Catania”,  sul  capitolo  812410  (Contributi  ai
Comuni  di  Catania  e  Palermo  per  la  realizzazione  di  interventi  per  la  riqualificazione
dell’assistenza sanitaria) del bilancio regionale;

VISTO il D.R.S. n. 1038/22 del 09.11.2022 con il quale è stato disposto  in favore dall’ A.R.N.A.S.
“Garibaldi” di Catania, per  l’intervento denominato “Appalto integrato per la progettazione
definitiva  ed esecutiva e  l’esecuzione dei  lavori  di  adeguamento ai  fini  dell’accreditamento
istituzionale e la riqualificazione del P.O. Garibaldi Centro di Catania”, a valere sull’impegno
assunto con il  D.D.S.  n° 835 del  20.09.2022 sul  capitolo 812410 “Contributi  ai  Comuni di
Catania  e  Palermo  per  la  realizzazione  di  interventi  per  la  riqualificazione  dell’assistenza
sanitaria”  del  bilancio  regionale  la  liquidazione  della  somma  di  €.  3.791.609,22,  mediante
l’emissione di mandato informatico di pari importo;

VISTE per  le  procedure  di  erogazione  somme  relative  agli  interventi  ricompresi  nei  piani
programmatici ex art. 71 L. n. 448/98;

CONSIDERATO che con nota n. 39408 del 12/07/2023 questo Dipartimento ha chiesto al Ministero della
Salute,  così  come  previsto  nelle  procedure  per  l’attuazione  del  predetto  programma,  la
reiscrizione e  l’erogazione   della  somma complessiva di  €.  2.283.499,69,  per  far  fronte  al
fabbisogno  di  spesa  rappresentata  dall’Azienda  beneficiaria  supportata  con  l’inoltro  della
relativa documentazione;

RILEVATO che, in esito alla predetta richiesta, il Ministero della Salute ha provveduto al versamento della
suddetta  somma di   €.  2.283.499,69 in  entrata  sul  Cap.  4723  del  bilancio  della  Regione,
esercizio finanziario 2023, giusta quietanza n. 203666 del 27.12.2023;

VISTO il D.R.S. n. 09/2024 del 08.01.2024 con il quale la superiore somma, accertata nell’ambito del
provvedimento  adottato con il D.D.G. n. 976 del 08.04.2010, così come rettificato con D.D.G.
n°  651 del  18.04.2014  con il  quale  la  somma accertata  è  stata  quantificata  al  31.12.2013
nell’importo di €. 84.080.301,06, è stata riscossa e versata, in conto residui, del bilancio della
Regione per l’esercizio finanziario 2023, capitolo di entrata 4723 “Assegnazioni dallo stato per
interventi  per  la riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei  grandi  centri  urbani” Capo 21
Salute;

VISTA   la procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità, oggetto dell’Accordo

2



Stato-Regioni  del  19/12/2002,  che  prevede,  per  la  richiesta  di  erogazione  finanziaria,  la
produzione del “Modulo B”;

VISTA la  circolare  assessoriale  n.Serv.5/1600 dell’8/04/2003 con la  quale  sono state  impartite  alle
Aziende sanitarie direttive per la semplificazione procedurale e l’accelerazione dei procedimenti
per l’erogazione delle somme destinate ad opere di edilizia sanitaria ed è stato introdotto il
“Modello B” in sostituzione della documentazione, successivamente modificato con circolare
prot./Serv. 3/n. 55586 del 23/06/2011;

VISTE le  richieste  di  erogazioni  pervenute  dall’ARNAS Garibaldi  di  Catania  Prot.  n.  3621/T del
10.12.20221 e  Prot.  n.  2575/T del  21.09.2022,  corredate  con i  relativi  Modelli  “B” per  un
importo complessivo di €. 9.135.502,12 ;

VISTA la  nota   dell’ARNAS Garibaldi  di  Catania,  Prot.  287/T del  31.01.2023 con la  quale  viene
trasmessa  la  relazione  sul  conto  finale  e  la  relazione  del  certificato  di  collaudo  tecnico
amministrativo;

ACCERTATO che alla data odierna risulta essere già stata accreditata all’ARNAS Garibaldi di Catania la
somma complessiva di €. 4.111.351,79;

VISTA la  richiesta  di  iscrizione   in  Bilancio  Prot.  n.  20154  del  29/04/2024  della  somma  di  €.
2.283.499,69  sul  capitolo  812410,  quale  saldo  della  quota  Stato  per  il  corrente  esercizio
finanziario;

VISTO il  D.R.G.  n.  554  del  30/04/2024  con  il  quale  l’Assessorato  Regionale  dell’Economia  ha
apportato la variazione di bilancio, sul capitolo 812410, della somma richiesta;

VISTO il D.L. n. 118 del 23 gennaio 2011, nonché l’allegato piano dei conti  integrato dal quale si
evince,    con     riferimento   alla    tipologia    della    spesa    in  argomento,    il    codice
U.2.03.01.02.012; 

RITENUTO conseguentemente di dover impegnare, sul capitolo 812410 “Contributi ai comuni di Catania e
Palermo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria” del
bilancio regionale  dell’esercizio finanziario  in  corso,  per  l’intervento denominato  “Appalto
integrato  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di
adeguamento  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  e  la  riqualificazione  del  P.O.
Garibaldi Centro di Catania”, la somma di €. 2.283.499,69  indicata nel richiamato D.R.G. n.
554  del  30/04/2024, in  favore  dell’A.R.N.A.S.  “Garibaldi”  di  Catania,  Cod.  Fin.
U.2.03.01.02.012;

VISTO il  D.D.G.  n.  521/2022 del  15/06/2022 con il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Massimiliano
Maisano l’incarico di Dirigente del  Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”;  

 
              DECRETA

Art. 1 Per  i  motivi  in  premessa  indicati  e  con  riferimento  al D.R.G.  n.  554  del  30/04/2024
dell’Assessorato Regionale dell’Economia, è impegnata, per l’intervento denominato “Appalto
integrato  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di
adeguamento  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  e  la  riqualificazione  del  P.O.
Garibaldi  Centro  di  Catania”,  sul  capitolo  812410  “Contributi  ai  Comuni  di  Catania  e
Palermo per la realizzazione di interventi per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria” del
bilancio regionale, per l’esercizio finanziario in corso, la somma di €. 2.283.499,69, Cod. Fin.
U.2.03.01.02.012. 

Art. 2 E’ disposta  in favore  dall’ A.R.N.A.S.  “Garibaldi”  di  Catania,  per   l’intervento denominato
“Appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva e l’esecuzione dei lavori di
adeguamento  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  e  la  riqualificazione  del  P.O.
Garibaldi  Centro  di  Catania”,  a  valere  sull’impegno  assunto  con  il  presente  decreto sul
capitolo 812410 “Contributi ai Comuni di Catania e Palermo per la realizzazione di interventi
per la riqualificazione dell’assistenza sanitaria” del bilancio regionale, per l’esercizio finanziario
in corso, la liquidazione della somma di €. 2.283.499,69, Cod. Fin. U.2.03.01.02.012, mediante
l’emissione di mandato informatico di pari importo,  con versamento sul sottoconto infruttifero
della contabilità speciale intrattenuto presso la tesoreria Unica Statale.  

3



Art. 3 Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line ed
alla Ragioneria Centrale Salute  per il visto di competenza, ai sensi della legge Regionale n. 9
del 15.04.2021.

Palermo li,_________

Il Funzionario Direttivo 
Geom. Fulvio Lombardo

             F.to
Il Dirigente del Servizio

          Ing. Massimiliano Maisano

                                                                                                                                                                                                           

4

mconcetta.mazzola
Font monospazio
14/05/2024


	D.D.S. n._______/2024
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


		2024-05-14T15:22:40+0200
	MASSIMILIANO MAISANO




